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INTRODUKTION  3 

 

Introduktion 
 
Der har gennem tiderne været meget debat om, hvordan 
man anlægger, designer og vedligeholder golfbaner i 
Danmark. 
 
For at forstå hvad greenkeeping på golfbaner omfatter, må 
man naturligvis også have forståelsen for, hvordan 
golfspillet er startet og har udviklet sig gennem tiden.  
 
Der ligger mange traditioner bag både sporten og green-
keeping, idet spillet, ifølge litteraturen, startede i Skotland 
helt tilbage i 1457.  
 
De fleste golfbaner opstod langs den Skotske østkyst, og 
først noget senere kom der også baner til inde i landet. Først 
omkring 1850 blev der etableret golfbaner i det vestlige 
Skotland.  
 
De første baner blev anlagt i kystnære områder. Denne type 
bane, der er direkte indpasset i naturen, er det, vi i dag 
kalder en linksbane. 
  
I Danmark har man kendt til golfsporten i godt 100 år. Man 
er ikke helt enige om, hvor den første golfbane blev 
etableret. Officielt er det Københavns Golf Klub, der er den 
ældste i landet, men forinden har der været etableret nogle 
mindre baner på forskellige godser. Først 10 år efter blev 
landets næstældste golfklub etableret i Aalborg. 
 
Det er vigtigt for golfgreenkeepere at have indsigt i design, 
anlæg, opbygning og ikke mindst pleje af golfbaner.  
 
Hensynet til miljøet skal prioriteres højt. Anvendelse af 
sprøjtemidler er på retur og der skal spares på vand-
resurserne. Derfor kræver det stor faglig indsigt, at kunne 
anlægge og vedligeholde en golfbane. 
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1. Banerne 
Banetyper 
 
I Danmark er der flest park og skovbaner. Der findes 
enkelte typer af linksbaner, men ikke som man kender 
linksbaner i Skotland og England. 

Skovbaner 
Skovbaner er bygget i en skov eller et skovlignende 
område. Banen er tilpasset af arkitekten, så der bliver taget 
hensyn både til skoven og til golfspillet. Banen har karakter 
af store træer. Der er, så vidt det er muligt, ingen nyplant-
ninger i området.  
 
Nogle eksempler på skovbaner er Falster og Vejle golf-
klubber, hvor man netop har meget store løvtræer og hvor 
man har tilpasset golfbanerne til skovmiljøet.  
 
Silkeborg golfklub kan også nævnes, men den er speciel, 
idet der udelukkende er tale om nåleskov. I Silkeborg 
byggede man i 1998 tre huller om. Her tog man specielt 
hensyn til miljøet, så man ikke bemærker de nyanlagte stier 
i området som noget nyt eller fremmed. 
 
Fælles for alle skovbaner er de store træer tæt på green og 
teesteder. Det giver mange greenkeepere store problemer 
som f.eks. dårligt etableret græs pga. skyggeforhold og 
fugtige områder, fordi der ikke er blæst er til at holde 
områderne tørre. 

Hedelandsbaner 
Hedelandsbaner er også udbredt i Danmark. Banerne 
karakteriseres som åbne, ofte højt beliggende baner, med en 
del blæst.  
 
Disse baner anlægges, så der bliver taget mest mulig hensyn 
til den eksisterende natur. Ligesom linksbaner tilpasses 
kystlandskabet, tilpasses hedelandsbanen det område, den 
etableres i. Er der områder med bevaringsværdig vegeta-
tion, tages der stort hensyn til beskyttelsen af denne. 
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Parkbaner 
Parkbanen er den type bane, der er flest af i Danmark. Det 
er en populær banetype, som mange golfspillere fore-
trækker; måske fordi det er den banetype, hvor det er lettest 
at finde sin bold. 
 
Parkbaner er beplantet med en blanding af store træer og 
mange forskellig buske. De er typisk åbne baner med 
klippet græs over hele banen. 
 
Der er som regel en spilbar rough, brede arealer med 
semirough og brede fairways. 
 
Ved etablering af parkbaner, er det blevet mere almindeligt 
at prioritere golfspillet, og således tilpasse større arealer til 
det ønskede design. 

Linksbaner 
Linksbaner er der ikke mange af i Danmark. Vi kunne have 
haft flere, hvis man i anlægsfasen havde været mere op-
mærksom på muligheden.  
 
Linksbaner er typisk baner, der ligger lige op ad kysten, 
eller få hundrede meter derfra. Når man designer baner så 
tæt på kysten, skal man især være opmærksom på bunkers 
og opbygningen af dem. Grunden til dette er, at bunden 
stort set består af sand og risikoen for erosion er stor.  
 
Karakteristisk for linksbaner er derfor, at bunkerkanterne er 
bygget op af græstørv. På engelsk kaldes disse bunkers 
revetting bunkers. Denne type bunkerkant kræver en del 
vedligeholdese. 

Samarbejdet om anlæg af baner 
 
Arkitekter, der designer golfbaner her i Danmark, er meget 
forskellige i deres opfattelse af, hvordan en golfbane skal 
designes.  
 
Arkitekterne lytter selvfølgelig til, hvilken type bane man 
ønsker sig fra klubbens side. Både arkitekten og klubben 
bør være opmærksomme på, at vedligeholdelsen kan blive 
både dyr og krævende, hvis man designer banerne som 
visse steder i udlandet.  
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Mange lande har stærke traditioner for greenkeeping og ofte 
mange flere ansatte til at vedligeholde banerne end man har 
i Danmark.  
 
Planlægningen af en golfbane bør være et tæt samarbejde 
mellem klub, greenkeeper og arkitekt. Herved kan man 
opnå en bane, der er optimal både ud fra et spille- og 
vedligeholdelsesmæssigt synspunkt, og samtidig tage 
hensyn til klubbens økonomi. 
 
Resultatet af dette samarbejde kan være, at man har 
tegninger over, hvordan man vil have banen til at se ud, når 
den er færdigudbygget f.eks. om 6 år. Man kan f.eks. fra 
starten spare på antallet af bunkere og overveje, om 
greenbunkers og arealet omkring greens er designet, så det 
er nemt for greenkeeperne at vedligeholde dem.  
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2. Anlæggelse af teesteder 
Teestedet 
Teestedet er det sted på en golfbane, man først stifter 
bekendtskab med. Med et teested, der er jævnt og godt 
vedligeholdt, får man et godt førstehåndsindtryk af banen. 
 
Ved et godt teested forstås et teested, der ikke er for småt 
og at det er placeret, så man får godt kig ud over fairway, så 
man kan se, hvortil bolden skal spilles. Endvidere skal det 
være nemt at komme til for både spiller og greenkeeper.  
 
Teestedet skal være helt jævnt og uden større slidskader. 
Græshøjden skal være fra 8 til 13 mm om sommeren og lidt 
højere i perioden efterår til forår. 
 
Et optimalt anlagt teested er rektangulært, ca. 20 m × 10 m 
og med afrundede hjørner, så man kan klippe med 3-leds 
klippemaskiner.  
 

 
Et typisk teested. 

 
Teestedet skal anlægges stort nok til, at det er nemt at 
vedligeholde. Det skal anlægges, så teestedsmarkeringer 
kan flyttes ofte, så man undgår unødvendigt slid.  
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45º hældning på kanten af 
teestedskassen. 
 

Arealer, der kan anbefales på teesteder:  
 

·  Par 4 og 5 huller: Damer 85 m²  
                              Herre 200 m² 

·  Par 3 huller:  Damer/ Herre kombineret   400 -    
    450 m² 

Opbygning af teested 
 

·  Teestedet opbygges med 30 cm vækstlag. Sten over 2 
cm må ikke forekomme i vækstlaget 

·  Overfladen på vækstlaget skal være jævn, og der må 
ikke være større tolerancer end +/- 1 cm 

·  Råjordsoverfladen afrettes med en jævnhed på +/- 1 
cm af hensyn til vandafstrømningen 

·  Der bør altid anvendes et 10 cm lag af drængrus 
mellem råjordsplanum og vækstlaget. Kornstørrelsen 
skal svare til USGA's anbefalinger om 
funktionsfaktorer. Se tabellen side 11 

·  Teesteder bør altid drænes. 
 
Efter regulering af råjordsplanum, etableres kanten på 
teestedskassen. 
 
Hvis arealet, hvor teestedet placeres, er lerholdigt, skal 
afgrænsningen mellem teested og det omgivende areal 
udføres således, at lerets kapillærer egenskaber ikke i 
nævneværdig grad suger vand fra vækstlaget. 
 
Dette kan gøres ved at konstruere teestedskassens kanter 
med en hældning på ca. 45º eller ved at indbygge 
kapillærbrydende membran af plast. 
 
Hvis man er i tvivl om de kapillærer kræfter, skal man altid 
konstruere teestedskassens kanter som beskrevet ovenfor. 

Dræn 
Drænene skal, så vidt det er muligt, ligge på tværs af 
råjordsplanums faldretning. 
 
Dræn udgraves i det færdigregulerede råjordsplanum med 
en bredde på ca. 20 cm og en dybde på ca. 20 cm. Den 
overskydende jord fjernes fra råjodsplanum. Bunden af 
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renden udføres med det fald, der ønskes på drænledningen. 
Faldet skal minimum være på 5 ‰. 
 

 
Etablering af drænrender. 

 
Der lægges et lag på 2,5 - 5 cm drængrus i bunden af 
drænrenden. Afretning af drængruset skal ske med stor 
nøjagtighed, inden drænslangen lægges ned.  
 

Funktionsfaktorer Anbefalet 

Brodannelsesfaktor D15 (grus) mindre end eller lig med 8 × D85 (vækstlag) 

Permeabilitetsfaktor D15 (grus) større end eller lig med 5 × D15 (vækstlag) 

Ensartethedsfaktor 

D90 (grus) / D15 (grus) mindre end eller lig med 3,0 
Ingen partikler større end 12 mm 
Højst 10 % mindre end 2 mm 
Højst 5 % mindre end 1 mm 

Anbefalede partikelstørrelser for drængrus når der ikke anvendes mellemlag. 

 
Drænslanger bør være korrugerede pvc slanger i størrelsen 
60 - 110 mm. Husk altid at anvende originale T - stykker og 
øvrige fittings. 
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Fiksering af drænslanger. 

 
Drænslangerne fikseres med grus i renden for hver 2. m 
således, at slangerne ikke rykkes under det videre arbejde. 
 
Inden drænslangerne dækkes, måles koterne efter, så man 
sikrer sig, at faldet er korrekt. 
 
Der udlægges et drænlag på 10 cm. Materialerne løftes ind 
på greenområdet med gravemaskine. 

Vækstlag 
USGA anbefaler en vækstlagsblanding der har de 
egenskaber, der er beskrevet i de følgende 3 figurer.  
 

Betegnelse Kornstørrelse i mm Anbefalinger i vægtprocent 

Fingrus 2,0 - 3,4 

Meget groft sand 1,0 - 2,0 

Totalt højst 10 % i dette område inklusiv 
maks. 3 % fingrus - helst intet 

Grovsand 0,5 - 1,0 

Mellem sand 0,25 - 0,50 
Minimum 60 % i dette område 

Finsand 0,15 - 0,25 Højst 20 % 

Meget fint sand 0,05 - 0,15 Højst 5 % 

Silt 0,002 - 0,05 Højst 5 % 

Ler mindre end 0,002 Højst 5 % 

Totalt ikke over 10 
% i dette område 

Partikelstørrelsesfordeling i USGA-vækstlagsblanding. 

USGA: 
 
United States Golf  
Association. 
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Grænsekurver i henhold til USGA´s specifikationer. 
 
 

Betegnelse Anbefalet 

Totalt porerumfang 35 - 55 % 

Luftkapacitet - grovporevolumen  15 - 30 % 

Vandkapacitet - finporevolumen 15 - 25 % 

Hydraulisk ledningsevne (mættet) normal 
udvidet 

150 - 300 mm/time 
300 - 600 mm/time 

Humusindhold - indhold af organisk stof 2 - 4 % 

Fysiske egenskaber i vækstlag. 
 
Desuden bør vækstlagsblandingen have en surhedsgrad 
(pH) på 5,5 - 6,5. 
 
Sandkornene i blandingen må ikke være skarpkantede. Hvis 
sandkornene har meget skarpe kanter, pakker de sig 
sammen og man vil med tiden få et komprimeret vækstlag. 
Det gør blandt andet, at vandet ikke kan infiltreres optimalt 
i vækstlaget. 
 
Runde eller afrundede sandkorn kan ikke komprimeres på 
samme måde og vil derfor give en højere porøsitet. 
Overfladen på disse sandkorn er dog forholdsvis lille og de 
binder derfor ikke så meget vand som de ujævne korn. 
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De ideelle sandkorn til brug i vækstlag og topdressing vil 
derfor være ujævne med let afrundede kanter. 
 
Opblanding 
Det er vigtigt, at alle vækstlagets materialer blandes uden 
for anlægsområdet. Man skal være sikker på, at man har 
opnået en ensartet blanding.   
 
Udlægning 
Det grundigt blandede vækstlagsmateriale skal placeres på 
teestedet og komprimeres let til en ensartet lagtykkelse på 
300 mm med en tolerance på +/- 25 mm.  
 
Sørg for, at blandingen er fugtig, når den spredes ud, for at 
minimere risikoen for vandring til gruslaget og for at lette 
komprimeringen. 
 

 
Udlægning af vækstlag. 
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Udlægning af græstørv. 
 

Etablering af græs 

Græstørv 
Teesteder bliver ofte anlagt med græstørv.  Det er vigtigt, at 
vækstlaget er nøje afrettet og godt gennemvandet inden 
udlægningen af græstørv.  
 
Under udlægningen skal tørvene trækkes godt sammen på 
begge ledder, så der ikke senere opstår sprækker i 
samlingerne. Desuden bør man sidde på plader under 
udlægningen, for at undgå fodaftryk i overfladen.  
 
Efter endt udlægning topdresses teestedet.  
 
Der vandes hyppigt indtil græsset er kommet i god vækst, 
derefter går man over til normalt vandingsprogram. 
 
Klipning kan begynde når græsrødderne får fat i vækstlaget.  
Til de første klipninger anvendes en let håndklipper. 
 

 

Gødskning 
Gødskning af teesteder skal udføres efter vækstlagets 
sammensætning. Det er en fordel, at få foretaget tekstur-
analyser og gødningsanalyser af vækstlaget.  
 
På både nysåede teesteder og teesteder udlagt med 
græstørv, er det vigtigt at tilføre de rigtige mængder af 
gødning. Det, der skal tilføres, beregnes ud fra 
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En nem måde at håndplanere på. 
Redskabet hedder på engelsk ”hand 
leveller” 
 

gødningsanalyserne. Det er vigtigt for græsset allerede ved 
etableringen at få tilført passende mængder af næring. 

Klipning 
Det nysåede teested klippes første gang, når det har nået en 
højde på 8 -10 cm. Første gang man klipper, skal 
klippehøjden være ca. 6 cm. Derefter sættes klippehøjden 
gradvist ned til 3 cm. Klip aldrig mere end 1/3 af græssets 
højde af. 
 
Der kan forekomme en del ukrudt i den første periode efter, 
at man har sået græs. En stor del af det vil forsvinde efter de 
første klipninger.  
 
Ved de første 3 - 4 klipninger, kan man med fordel anvende 
en rotorklipper, idet man her kan fjerne stængeldannelser 
fra det tokimbladede ukrudt.  
 
Inden man går over til at anvende cylinderklipper, vurderes 
det, om græsset er tæt og ensartet nok til dette. Brug ikke 
for tunge klippere i starten, da græssets rodnet ikke er 
stærkt nok til, at kunne klare de vridninger der kommer i 
overfladen, når man drejer hjulene.  
 
Den bedste klipper, man kan anvende i starten, er en 
singleklipper. Den fordeler trykket meget jævnt, og 
samtidig trykker den ujævnheder sammen, så man får en 
jævn overflade. 

Topdressing 
Der topdresses efter behov, når græsset vurderes til 
at være stærkt nok til at kunne klare dette. De 
første gange kan man anvende håndplanérramme 
(hand leveller). Derefter kan man anvende slæbenet 
eller børster.  
      
Det er vigtigt, at det topdressingsmateriale, som 
man vælger, ikke indeholder store sten. Indholdet 
af organisk materiale må desuden ikke være for 
højt. 
 
Materialet skal være ensartet og bør have den  
samme sammensætning som vækstlaget. 
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Det er vigtigt, at topdressingsmaterialet ikke indeholder 
kalkmateriale, som forekommer i almindelig bakkesand og 
grus.  

Eftersåning 
Eftersåning på nyanlagte teesteder kan være nødvendigt. 
Hvis der skal eftersås, kan man blande ca. 3 - 5 kg frø op i 1 
m3 topdressingjord. Lad blandingen ligge 3 - 4 dage, for at 
sætte spiringen i gang.  
 
Bring topdressingjord blandet med frø ud sammen med 
almindelig topdressing. Så vil frøene spire hurtigere, og 
man vil hurtigere få etableret græs på det nyanlagte teested. 
              
            

      
Topdresning med tallerkenspreder.
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3. Pleje af teesteder 
Klipning 
For at få den perfekte overflade, bør man altid anvende 
cylinderklipper.  
 
Klippeintervallerne bør være 2 - 3 gange ugentlig i 
vækstsæsonen. Klippehøjden bør i vækstsæsonen ligge 
mellem 8 - 13 mm. I starten og i slutningen af vækst-
sæsonen bør klippehøjden være mellem 13 - 20 mm.  
 

 
Klipning af teested med 3-leddet klipper. 

 
Klipperetninger bør ændres i det omfang, der kan lade sig 
gøre. Størrelsen på klippemaskiner tilpasses størrelsen på 
teestedet.  

Luftning 
Luftning er vigtigt på teesteder, idet der er stor trafik på et 
lille areal. Vækstlaget bliver derfor hurtigt komprimeret.  
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Klipper med 
vertikalskærerled. 
 

Hvis der er for lidt luft i vækstlaget, dør mikroorganis-
merne og rødderne kan ikke ånde. Dette vil medføre korte 
rødder og græsset mister sin slidstyrke.  
 
Det er vigtigt at have et godt luftskifte i vækstlaget, så 
mikroorganismerne kan fungere optimalt.  
 
Hvis man ikke får tilført tilstrækkeligt med luft, når man 
gøder med nitrat - kvælstof, virker det modsat hensigten, 
idet nitraten bliver omdannet til nitrit, som er giftig for 
mikroorganismerne. Dette kan forekomme i vækstmateriale, 
som er meget finkornet, og står under vand i kortere eller 
længere perioder. Derfor er det vigtigt at lufte vækstlaget, 
så snart der er mulighed for det. 
 
Ver tikalskær ing 
Vertikalskæring af teesteder foretages for at forebygge 
dannelsen af filt.  
 
Vertikalskæring af teesteder kan fortages med traditionel 
vertikalskærer med opsamler, monteret i trepunktophænget 
på traktoren. Man kan også anvende vertikalskærerled 
påmonteret en 3-ledet klipper. 
 

 
 
For at holde teestederne jævne, kan man, lige efter man har 
vertikalskåret, topdresse og efterså i samme arbejdsgang. 
 
Pr ikning 
Med en god kombination af prikning, topdressing og 
eftersåning kan der skabes gode resultater.  
 
Der findes mange forskellige typer af hugpiber, der tager 
propper op, og spyd til prikkemaskiner. Hver type tjener sit 
formål. 
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Vertidrainmaskine. 
 

Prikning med hugpiber. 
 

Store hugpiber anvendes umiddelbart efter, at teestederne 
lukkes for vinteren. Hullerne skal stå åbne vinteren 
igennem, så de kan blive fyldt op med vand, der fryser og 
tør vinteren igennem. Det giver ekstra luft i vækstlaget og 
dermed bedre rodtilvækst.  
 
Hvis man har et tykt filtlag, skal man anvende mindre 
hugpiber sådan, at man kan få skiftet filtlaget ud med nyt 
vækstlag, når man topdresser.  
 
Der findes også tynde massive spyd. Ved at anvende små 
spyd, kan man prikke op til 1200 huller pr. m².  
 
I forbindelse med prikning kan man efterså med en ønsket 
frøblanding. Man skal påregne at efterså teesteder 2 - 3 
gange årligt. Græsfrøene vil etablere sig i prikkehullerne, 
og frøene får gode vilkår, så græsset hurtigt kan blive tæt.  
 
Ver tidrain 
Vertidrain er en grovere behandling til løsning af 
komprimeret jord. Der anvendes kraftige spyd, der justeres, 
så de arbejder i den dybde, hvor det komprimerede lag 
findes. 
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Vinterteesteder 
Eventuelle vinterteesteder klargøres fra ultimo juli, primo 
august. Det er dog bedst, hvis man har mulighed for at 
vedligeholde vinterteesteder året rundt.  
 
Anlæg af vinterteesteder vil gøre det nemmere at holde de 
almindelige teesteder i god stand. Man kan selvfølgelig 
vælge, at sætte udslagssteder med ramme og kunstgræs i 
stedet for. 
 
 

 
Eksempel på teested med kunstgræsmåtte.
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4. Anlæggelse af bunkers 
 
Der findes forskellige for former bunkers og forskellige 
metoder til udformning af bunkers.  
 
Bunkers skal virke som en integreret del af banen. Det er op 
til banearkitekterne at designe bunkers på banen, så banen, 
naturen og golfspillet kommer til at passe til hinanden. 
 
Der er ingen begrænsninger for, hvor store bunkers kan 
være, og alt efter hvilke type af landskab banen ligger i, er 
det op til arkitekten at tilpasse designet af bunkers. 
 
Antallet af bunker på en normal 18 hullers bane kan variere 
fra mellem ca. 35 - 75 og op til 80. 
 
Nogle golfklubber har begrænset antallet af bunkers, fordi 
bunkers jo også tager tid at vedligeholde. 
 
Ved konstruktionen og anlæggelsen er det vigtigt at kende 
jordbundsforholdene.  
 
Udgravningen af bunkers, samt udformningen reguleres i 
råjordsplanum, så der er plads til opbygningen med sand og 
dræn. Drænet lægges altid i det laveste punkt i bunkeren. 
Drænrenden udgraves til ca. 30 cm i dybden, med et 
minimumsfald på 5 ‰. 
 
Det er vigtigt at områderne omkring bunkers er nemme at 
vedligeholde med klippere, uden at disse kommer til at 
skalpere græsset. 
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Bunker tilpasset til terrænet. 

 
Bunkersand bør være sammensat af relativt skarpkantet 
sand med forskellig kornstørrelse. Dog skal hovedparten af 
sandet have en kornstørrelse på 0,5 - 1,4 mm og der må 
ikke være kornstørrelser på over 2,0 mm. 
 
Det er vigtigt, at man anvender sand med korrekt korn-
størrelse, og at man ikke anvender sand fra grusgrave, som 
normalt har et stort lerindhold. Bunkersand med lerindhold 
vil altid give problemer for både greenkeeper og spiller. 

Fairwaybunkers 
 
Fairwaybunkers skal have karakter af det landskab de 
bygges i. Fairwaybunkers er ofte placeret på steder, hvor 
spillerne kan slå til.  
 
Normalt vil bunkerstørrelsen på fairway ligge på mellem 
150 - 500 m², men den kan også være på op til flere tusinde 
m². Der findes også de såkaldte ”pot bunkers” , som er 
meget dybe og smalle, og som er meget svære at spille ud 
af. 
 
Bunkers kan variere i størrelse og form. Normalt vil 
fairwaybunkers være store flade bunkers, der er lettere at 
komme op af. Er banen lille og ligger fairways tæt på 
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Fairwaybunker. 
 

hinanden, kan bunkers også bruges til at stoppe bolden til 
tilstødende fairways. 
 
 
 

 
 
Princip for opbygning af bunkers. 

 
Er fairwaybunkere store, kan det være nødvendigt med flere 
drænrender.  
 
Ved anlæg af fairwaybunkers skal terrænet tilpasses, så der 
ikke opstår skarpe kanter, der kan være til gene for 
vedligeholdelsen.  
 
Sandlaget skal i fairwaybunkeren have en tykkelse på 
mindst 7 cm. 
 

 

vedligeholdelsesvenlig 
form på bunkersider 

dræn placeret på det laveste 
punkt i bunkeren 

lag af bunkersand på 
100 mm 
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Greenbunkers 
 
Det er ofte omkring greenen at spillet bliver afgjort, og 
greenen er golfbanens hjerte. Derfor får greenbunkers stor 
betydning for golfspillerens oplevelse af banen. 
 
Greenbunkers kan have forskellige udformninger med 
hensyn til både dybde og størrelse. Greenbunkere på 
parkbaner er ikke så dybe som f.eks. linkbunkere. 
 
Greenbunkers konstrueres som regel med stejlere 
skråninger end fairwaybunkere. Det er vigtigt at tage 
hensyn til skråningernes hældning. Ved skråninger med 
sandface bør hældningen være under 35 º, da sandet ellers 
vil skride ned.  
 
Ved hældninger på over 35 º opbygges skråningen med fast 
kant, f.eks. med græstørv (revettet).  
 

   
Bunkerkanter med stejl hældning. Til venstre med tørveklyner, til højre med græstørv. 

 
Sandet i greenbunkers skal i sandface-siden trækkes op til 
ca. 10 cm under bunkerens græsafgrænsning. Bunkerkanten 
tjener tre formål: 
 

·  At hindre spilleren at putte fra bunker 
·  At hindre en bold, der er havnet i bunker, i at rulle ud 

igen 
·  At markere bunkerkanten, så den er synlig ved 

indspillet 
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Greenbunker bør altid være placeret i en afstand fra green, 
der sikrer, at sand fra bunkerslag ikke skal havne på green. 
Derved lettes vedligeholdelsen af greenen.  
 
Kommer der sand på greens hver dag, slider det på 
klipperens klippeled, og vækstlaget bliver ødelagt i det 
område, hvor sandet hele tiden rammer. Det gør at risikoen 
for tørkepletter øges. 
 
Sandlaget skal i greenbunkeren have en tykkelse på 10 cm. 
 
 

 
 
 
Principskitse af revettet greenbunker. 

sandlag indbygges 
bag ved græs-
tørvene, efter at 
hvert lag af græs-
tørv er lagt 
 

nem adgang for 
golfspilleren 
 niveau for færdig-

reguleret sand 
 

fundament til græsvæggene 
begynder 15 cm under færdigt 
sandlag 

afsluttende arbejde 
med topdressing af de 
tilstødende områder 
 

Bunker med kant, der 
hindrer spilleren i at 
putte direkte fra 
bunkeren. 
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5. Pleje af bunkers 
 
Bunkers skal altid fremstå med veltrimmede kanter. Sandet 
må ikke rives helt op til græskanten.  
 
På bunkers med sandface, skal man trimme græskanten. 
Dette kan gøres med en buskrydder eller med en kant-
skæremaskine. Kanterne skal trimmes, så de fremstår med 
skarpe kanter, hvor sandet er trukket helt op til 10 cm fra 
græskanten.  
 
Bunkers med stejle græssider, kan trimmes med græs-
trimmere.  
 
Er en bunker meget i spil, bliver der selvfølgelig slået 
meget sand ud af den. Derfor efterfyldes bunkeren jævnligt 
med bunkersand. 
 
Anvendelse af en motoriseret bunkerrive er effektiv og 
giver nogle flotte jævne bunkers. 
 
Men hvis man sætter fokus på håndværket, f.eks. ved 
turneringer, kan man anvende håndrive, så bunkers fremstår 
endnu mere præsentable.  
 
Rivemønsteret er vigtigt. Træk riven fra den ene kant til den 
anden uden at stoppe riven, hvis der tale om smalle 
bunkers. Er bunkers brede, kan der trækkes rivespor fra 
midten af bunker og ud til kanterne. 
 
Det er vigtigt, at man holder sandmængden ved lige i 
bunkers. Der skal altid være et lag af bunkersand på 10 cm i 
greenbunkers og mindst 7 cm i fairwaybunkers. Bunker-
sandet skal holdes jævnt fordelt. 

Motoriseret bunkerrive. 
 





STIKORDSREGISTER 31

Stikordsregister 
 

A 

Anlæggelse, bunkers.................................... 23 
Anlæggelse, teesteder..................................... 9 
Arkitekter ....................................................... 6 

B 

Banerne........................................................... 5 
Banetyper ....................................................... 5 
Bunkerkanter ................................................ 26 
Bunkerrive.................................................... 29 
Bunkers......................................................... 23 
Bunkers, anlæg............................................. 23 
Bunkers, opbygningsprincip......................... 25 
Bunkers, pleje............................................... 29 
Bunkersand................................................... 24 

D 

Dræn............................................................. 10 
Drængrus...................................................... 11 
Drænslanger ................................................. 11 

E 

Eftersåning ................................................... 17 

F 

Fairwaybunkers............................................ 24 
Filtlag ........................................................... 21 

G 

Greenbunkers ............................................... 26 
Græs, etablering ........................................... 15 
Græstørv ....................................................... 15 
Gødskning .................................................... 15 

H 

Hand leveller ................................................ 16 

Hedelandsbaner ...............................................5 
Hugpiber........................................................20 
Håndplanérramme.........................................16 

I  

Introduktion.....................................................3 

K 

Klipning .................................................. 16;19 
Kunstgræs......................................................22 

L 

Ler .................................................................10 
Linksbaner.......................................................6 
Luftning.........................................................19 

O 

Opblanding, vækstlag....................................14 

P 

Parkbaner.........................................................6 
Planlægning, golfbane.....................................7 
Pleje, bunkers................................................29 
Pleje, teesteder...............................................19 
Prikning.........................................................20 

R 

Revette...........................................................26 
Revettet greenbunker ....................................27 
Revetting bunkers............................................6 
Rivemønsteret ...............................................29 
Råjordsplanum..............................................10 

S 

Samarbejde, anlæg ..........................................6 
Sandface........................................................29 
Sandkorn .......................................................13 



STIKORDSREGISTER 32 

Sandlag, bunkers...........................................25 
Skotland..........................................................3 
Skovbaner .......................................................5 
Slæbenet........................................................16 
Spyd..............................................................21 
Surhedsgrad ..................................................13 

T 

Tallerkenspreder ...........................................17 
Teested, opbygning.......................................10 
Teestedet .........................................................9 
Teestedskassens............................................10 
Topdressing ..................................................16 
Traditioner ......................................................3 

U 

Udlægning, vækstlag.................................... 14 
USGA-vækstlagsblanding............................ 12 

V 

Vertidrain...................................................... 21 
Vertikalskæring ............................................ 20 
Vinterteesteder.............................................. 22 
Vækstlag....................................................... 12 
Vækstlag, fysiske egenskaber....................... 13 

 


